
Strany Memoranda

a

(dále jen „strany Memoranda“)

uzavírají toto

Preambule

1

Memorandum o spolupráci na systematickém řešení sociálního začleněni a prevenci bczdomovectví 
osob vracejících se z výkonu troštu na území hlavního města Prahy (dále jen „Memorandum“).

dum o spolupráci na systematickém řešení bezdomovcctví osob 

po výkonu trestu v hlavním městě Praze

Hlavní město Praha (dále jen „Hlavní město“)
se sídl 1̂0 00 Praha 1, IČO 000 64 581 

zastoupené lénem Rady hlavního města Prahy
pro oblast bydlem a transparentnosti

L Strany Memoranda se shoduji na tom, že osoby opouštějící výkon trestu (VTOS) Čelí vicečetným 
bariérám při začleněni do společnosti vč. vyššího rizika sociálního propadu a bczdomovectví. Praha se 
vyznačuje vysokou kriminalitou (nejvyšší v ČR: index k 7/2021 na hodnotě 18,7) a tudíž i výskytem 
osob v/po výkonu trestu. V roce 2020 bylo spácháno v Praze 38 059 skutků (23 % z celé ČR), 40,5 % 
stíhaných osob byli recidivisté- V roce 2020 bylo v ČR odsouzeno 17 612 osob, k31. 12. 2020 si 
odpykávalo trošt odnětí svobody 19 286 (z toho 65 % byli recidivisté), propuštěno z VTOS bylo 11 082 
osob. Dle statistik se každoročně cca 20 % těchto osob vrací do Prahy, tj. více než 2 200 osob/rok.

Služby RUBIKON Centra využívá každoročně kolem 450 osob s trestní minulostí s pobytem v Hlavním 
městě, ve věznicích pracujeme ročně s cca 250 odsouzenými, z nichž cca 25 % se vrací na území 
Hlavního města. Dle dat vězeňské služby má cca 60 % odsouzených nestabilní nebo žádné bydlem, 
18 % odsouzených se někdy ocitlo bez bydleni, 45 % odsouzených má za adresu trvalého pobytu 
uvedenou adresu sídla ohlašovny. Z interních dat z dlouhodobé spolupráce RUBIKON Centra s lidmi 
s trestní minulostí vyplývá, že cca 80 % nemá po propuštěni zajištěné bydleni a 48 % klientů po výkonu 
trestu využívá asistenci při hledání bydlení. Finančně dostupné a kvalitní bydlení je proto nezbytným 
předpokladem pro jejich úspěšné začlenění do společnosti.

RUBIKON Centrum, z. ú. (dále jen „RUBIKON Centrum“) 
Novákových 439/6,180 00 Praha 8, IČO 60446871

zapsaný v rejstříku ústavů vedeném Městskvn^ouden^M*ra^^-p. zn. U 653 
zastoupená řed i !<•! L «u



II.

Závěrečná ustanovení

2

1. Strany Memoranda výslovně souhlasí s tím, aby Memorandum bylo uvedeno v Centrální evidenci 
smluv (CES) vedené Hlavním městem, která je veřejně přístupná a která obsahuje údaje o stranách 
Memoranda, číselné označení Memoranda, datum jeho podpisu a text Memoranda. Strany Memoranda

L
Předmět Memoranda

c) spolupráce na rozvoji inovativních intervencí (jako je např. program Housing led) v oblasti 
řešení situace osob po VTOS a poskytování bytů osobám po VTOS. Organizaci RUBIKON 
Centrum bude pro účely realizace projektu (financovaného z výzvy OPZ+ na podporu 
rozvoje sociálního bydlení) poskytnuto 10 bytů velikosti 1+1 nebo 2+1 pro účely pronájmu 
osobám po VTOS, s dispozicemi uvedenými v Příloze č. 1 Popis podporovaných aktivit 
Výzvy č. 007 OPZ+ (viz https://www.esfcr.cz/vvzva-007-opz-plus). Polovina těchto bytů 
bude poskytnuta v roce 2023, druhá polovina v roce 2024.

2. Předmět Memoranda bude naplňován ve vzájemné součinnosti a jeho naplňování bude průběžně, 
alespoň Ix ročně, evaluováno za účasti zástupců obou stran Memoranda.

2. Strany Memoranda se rovněž shodují na potřebě systémového sběru informací o situaci osob po 
VTOS bez domova na území Hlavního města pro účely efektivního plánování a koordinaci různých 
zdrojů podpory a pomoci. Organizace RUBIKON Centrum pravidelně vyhodnocuje situaci osob po 
VTOS, ale s Hlavním městem je dosud systematicky nesdílelo.

3. Strany Memoranda se shodují na potřebě zvyšování kvality a efektivity dostupných služeb pro osoby 
vracející se z VTOS a na potřebě zavádění inovativních postupů a metod práce s osobami vracejícími 
se z VTOS, kteréjsou založené na vědeckých zjištěních a průběžně zlepšované v souladu s nejnovějšími 
trendy a metodami.

1. Strany Memoranda po vzájemném projednání shora uvedeného a vedeni společnou snahou deklarují, 
že mají společný zájem na systematickém rozvoji:

a) spolupráce v oblasti prevence a řešení bezdomovectví osob vracejících se z VTOS, zejm. 
prostřednictvím vytváření nabídky dostupného bydlení pro osoby po VTOS a účelné 
koordinaci intervencí pro tuto cílovou skupinu. Dále pomocí financování kvalitních služeb 
podpory a pomoci (sociálních, zdravotních, adiktologjckých, aktivizačních, 
psychologických aj.),

b) spolupráce v oblasti systémového sběru informací o situaci osob po VTOS na území 
Hlavního města prostřednictvím pravidelného sdílení relevantních dat a jejich využíváním 
v rámci plánování a koordinace různých zdrojů podpory a pomoci (např. pro účely 
nastavení adekvátních kapacit sociálních služeb v rámci Krajské sítě Hlavního města, přes 
finanční alokaci na podporu cílové skupiny v rámci Sociálního Nadačního Fondu, až po 
zajištění nabídky bydlení pro osoby po VTOS bez domova v adekvátním počtu a 
dispozicích). Organizace RUBIKON Centrum bude sdílet informace o situaci osob po 
VTOS s Hlavním městem.

https://www.esfcr.cz/vvzva-007-opz-plus


3

prohlašuji, že skutečnosti uvedené v Memorandu nepovažují za obchodní tajemství ve smyslu § 504 
zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „občanský zákoník14) 
a uděluji svoleni k jejich užití a zveřejnění bez stanovení jakýchkoli dalších podmínek Strany 
Memoranda výslovně sjednávají, že uveřejnění Memoranda v registru smluv podle zákona č. 340/2015 
Sb., o zvláštních podmínkách účinnosti některých smluv, uveřejňování těchto smluv a o registru smluv 
(zákon o registru smluv), ve znění pozdějších předpisů, zajisti Hlavní město.

2. V souladu s § 43 odst 1 zákona č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Praze, ve zněni pozdějších předpisů, 
tímto Hlavní město potvrzuje, že uzavřeni Memoranda schválila Rada hlavního města Prahy usnesením 
č. 2594 ze dne 26.9.2022.

3. Strany Memoranda se shodují v tom, že vzájemná spolupráce je bezplatná.

4. Strany Memoranda berou na vědomí, že toto Memorandum o spolupráci není právně závazným 
dokumentem, nezakládá žádné závazky a ujednání v něm obsažená nejsou právně vynutitelná. 
Memorandum o spolupráci není smlouvou podle občanského zákoníku. Pro vyloučeni pochybností 
strany Memoranda výslovně uvádějí, že účelem Memoranda není stanoveni konkrétních práv a 
povinností, tyto budou upraveny až v případných jednotlivých smlouvách uzavřených na základě 
Memoranda.

5. Změny a doplnění Memoranda je možné činit jen ve formě postupně číslovaných písemných dodatků 
podcpsaných stranami Memoranda.

6. Memorandum pozbývá platnosti písemnou dohodou stran Memoranda, případně výpovědi 
kteroukoliv ze stran Memoranda bez uvedeni důvodu, s výpovědní dobou v délce 3 měsíců ode dne 
doručení výpovědi druhé straně Memoranda.

7. Při neplněni nebo porušení podmínek stanovených v Memorandu je kterákoliv ze stran Memoranda 
oprávněna od Memoranda odstoupit. Odstoupení od Memoranda musí být učiněno písemně a jeho 
účinky nastávají dnem následujícím po doručení druhé straně Memoranda.

8. Memorandum se vyhotovuje v šesti (6) stejnopisech, z nichž každá ze stran Memoranda obdrží po 
třech (3).

9. Memorandum nesmi být postoupeno ani převedeno žádným způsobem bez předchozího písemného 
souhlasu druhé strany.

10. Memorandum se uzavírá na dobu neurčitou a nabývá platnosti dnem podpisu stran Memoranda a 
účinnosti dnem uveřejnění v registru smluv.

11. Obě strany Memoranda prohlašují, že souhlasí s jeho obsahem, že bylo sepsáno na základě 
pravdivých údajů, jejich pravé a svobodné vůle a nebylo ujednáno v tísni ani za jinak jednostranné 
nevýhodných podmínek.




